αὐτοὶ ἐπιπορεύεσθε διαλύοντες τὰς σπονδὰς, θιβάξομεν ὑμᾶς A.C. 1341
 μηδὲν πέρα τοῦ προσήκοντος φρονεῖν. καὶ ἡ Σίσμανον τριή-
 ροσι διὰ τοῦ Ἰστρου καταστήσαντες ἐπὶ Βιδήνην καὶ πόλεμον
 ἐμφύλιον ἀνάψαντες ὑμῖν, (ὅστις γὰρ δήπου καὶ αὐτοί, ὡς
 πολλοὶ Μυσῶν προσχωρήσαντιν ἐκείνῳ διὰ τὴν ἀρχαίαν φι-
 λίαν καὶ τὴν οἰκειότητα τοῦ γένους,) ἡ παντάπασιν Ἀλεξαν-
 δρον ἐκβαλόμεν τῆς ἀρχῆς, ἢ τὰ γε δεύτερα, οὐ μέτρια τι-
 να ζημιώσομεν αὐτόν, ἢ εἰ μὴ τούτο δοκοίη, ὡς ἐλάττωτος
 ἢ προσῆκε τῆς ἐπικουρίας γινομένης, ἀλλ' ἔγωγε αὐτὸς ἅμα
 10 στρατιᾷ Ῥωμαίων ἔχων καὶ Σίσμανον, ὑμῖν ἐπιστρατεύσω καὶ
 μαχοῦμαι προθυμὰτα ὑμῖν, οὐ μόνον παρασπονδούμενος P. 378
 αὐτός, ἀλλὰ καὶ ἀδικουμένῳ βοηθῶν, καὶ προσέτι γε στάσια-
 ζουσι πρὸς ἑαυτοὺς καὶ τοῖς μὲν Ἀλεξάνδρῳ προσκειμένοις,
 τοῖς δὲ ἥδιον ἢ ἀπυλλαζομένοις καὶ πρὸς Σίσμανον ἀποχω-
 15 ρήσουσιν, ὅπερ οὐκ οἶομαι ὑμῖν λυσιτελήσειν. ἐγὼ δὲ καὶ
 τρόπον ἕτερον πόλεμον, ἐξ οὗ τὴν τε ὑμετέραν κακοῦν ἡμῖν
 καὶ τὴν οἰκίαν ἐξέσται διασώζειν, οὐκ ἀπακρύψω, ἵνα μὴ
 τινῶν ἀνηκέστων πρὸς τὸν πόλεμον συμβάντων, οὐχ ἡμῶς
 αἰτίους, ἀλλὰ σφᾶς αὐτοὺς εἰδείητε αὐτοῖς. τῶν γὰρ κατὰ
 20 τὴν Ἀσίαν Σατραπῶν ὁ δυνατώτατος, ὃν οὐδ' αὐτοὶ ἀγνοεῖτε
 παρεληφότες ἀκοῇ, Ἀμοῦρ ὁ τοῦ Αἰτίνης, τὴν βασιλείῳς
 πεπευσμένος τελευτήν καὶ νομίσας καὶ αὐτὸς ῥᾶστα λήϊσσοσθαι B
 Ῥωμαίους διὰ τὸ μηδένα εἶναι τὸν ἀμυνόμενον ὑπὲρ αὐ-
 τῶν, πενήκοντα καὶ διακοσίας πληρώσας ναῦς, πᾶσαν ἐποι-

vos non ultra quam decet sapere: et vel Sismano triremibus trans
 Istrum Bidenea deportato, bellum civile inter vos suscitabimus (non
 enim nescitis, Moesos magnam partem ob amicitiae vetustatem co-
 gnationemque generis ad eum defecturos) et Alexandrum regno
 penitus exturbabimus aut certe non exiguis cum cladibus afficie-
 mus: vel si hoc non probabitur, quia infirmius erit quam pro rei
 conditione auxilium, equidem ego ipse cum Romano exercitu mecum
 Sismanum habens, in vos profectus, acerrime vobiscum depraellia-
 bor: non solum ut a foedifragis ipse offensus, sed et inique violato
 opem ferens: vobiscum, inquam, qui factionibus dissidentes, alii
 Alexandro adhaerebitis, alii libentius ab eo discedentes, cum Si-
 smano vos coniungetis; quod e re vestra futurum non existimo.
 Ego vero et aliam belli viam, qua regionem vestram infestam ha-
 bere, nostram tutam praestare licebit, non vos celabo: ut atro-
 cissime multati, vosmetipsos ea mala vobis intrivisse agnoscatis.
 Etenim Amurius Aitinae filius, satraparum Asiae opulentissimus,
 quem et vos de fama cognovistis, cum de morte imperatoris acce-
 pisset, ratus se Romanorum terras facillime depraedaturum, quod
 iam propugnatore carerent, impletis ducentis quinquaginta navibus